
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
122 del 

27-08-

2018 
N° Cron. Gen. 563 data reg. 

27-08-

2018 

Oggetto: 
PROROGA CONTRATTO TEMPO DETERMINATO ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO CATEGORIA C1 SERVIZIO FINANZIARIO.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette, del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

VISTO il Dlgs. 165/01 e s.m.i.; 

 

RICORDATO che il Servizio Finanziario è attualmente gravato dal comando in uscita di un’unità presso il 

Giudice di Pace di Ascoli Piceno; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 130/434/2017 con la quale si decideva di: 

1) di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

procedere all’assunzione a tempo determinato full time per il periodo 10/10/2016 (presunto) – 

30/09/2017 eventualmente prorogabile, della Sig.ra ROBERTA TESCIONE nata a San Benedetto 

del Tronto (AP) il 08/11/1976 CF TSCRRT76S48H769I; 

2) di collocare la Sig.ra ROBERTA TESCIONE al posto di Cat. C1, profilo professionale “istruttore 

amministrativo”, - AREA FINANZIARIA e di attribuire al medesimo il trattamento giuridico 

relativo alla Categoria C Posizione Economica C1 della nuova classificazione del personale, nonché 

le competenze economiche previste dal vigente CCNL; 

3) di imputare la relativa spesa pari presuntivamente a €. 7.900,00 ai capitoli 40/8 – 46/2- 50/2 del 

Bilancio di Previsione 2016/2018; 

4) di approvare l’allegato schema di contratto da sottoscrivere con l’interessato; 

5) di rimettere al Responsabile Area Finanziaria  l’adempimento delle incombenze connesse 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 136/423/2018 con la quale si è disposta la proroga del 

contratto di lavoro di cui sopra al 30/09/2018; 

 

DATO ATTO del permanere delle motivazioni che hanno determinato l’assunzione a tempo determinato 

sopra richiamato in quanto il personale comandato presso il Giudice di Pace di Ascoli Piceno ha ottenuto 

l’ulteriore proroga fino al 30/09/2019; 

 

VISTO l’art. 36 del Dlgs. 165/2001 in base al quale: “ 2. Per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di 

impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto delle 

procedure di reclutamento vigenti. […]  Non è possibile ricorrere alla somministrazione di lavoro per l'esercizio di funzioni 

direttive e dirigenziali. Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per 

concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 

dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per 

le assunzioni a tempo indeterminato.” 

 

DATO ATTO che l’art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350: “ … le amministrazioni pubbliche ivi 

contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53  a 71, possono effettuare assunzioni anche 

utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo  accordo tra le amministrazioni 

interessate.” 

 
VISTO il DL n. 101/2013 (L.125/2013) art. 4; 

 

LETTA la circolare 5/ 2014 Funzione Pubblica; 

 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 28, del D.L.n. 78/2010 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 368/2001 e s.m.i. 

 

VISTI i CCNL comparto Regioni – Enti Locali 

 
RICHIAMATA la delibera 124/2013 della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria che è 

intervenuta sulla corretta applicazione dell’art. 9 della l. n°3/2003 e dell’art. 3, comma 61, della l. 

n°350/2003 ossia sul tema dell’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate. Tale accordo, secondo i magistrati 

contabili, in linea con le espressioni della magistratura amministrativa, può avvenire anche 

successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della norma non 

consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una data anteriore alla 

“approvazione della graduatoria” o addirittura, alla “indizione della procedura concorsuale”. 

 
RICHIAMATI i limiti attualmente vigenti in tema di spesa di personale ed assunzione di personale a tempo 

determinato ed indeterminato e dato atto che l’Amministrazione rispetta tutti i vincoli previsti e che, 

pertanto, può procedere ad assunzioni di personale a tempo determinato, e che la maggiore spesa è 

compatibile e rispettosa dei precetti normativi, in particolare quello sancito dall’art. 1 comma 557 della 

Legge Finanziaria 2007 che dall’art. 9 comma 28 DL 78/2010; 

 

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale ha rispettato i vincoli di finanza pubblica ed i limiti di 

spesa del personale; 

 

RAVVISATA l’opportunità, stante le ottime prestazioni professionali e comportamentali dimostrate dal 

dipendente nel corso del periodo contrattuale, procedere, nel rispetto dei termini e delle condizioni di cui al 

Dlgs 165/2001 e s.m.i., del Dlgs 368/2001 e del Dlgs 81/2015, alla prima proroga di un anno del contratto a 

tempo determinato stipulato con la Dott.ssa Tescione Roberta, la quale ha manifestato il proprio interesse 

alla redazione del presente atto come da sottoscrizione in calce allo stesso; 

 

DETERMINA 

 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000159084ART3,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000159084ART3,__m=document
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0350.htm#03.29


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

1. di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

procedere alla proroga del contratto a tempo determinato full time sottoscritto in data 12/10/2016 – 

Prot. 13146 fino alla data del 30/09/2019, eventualmente prorogabile nel rispetto delle prescrizioni 

di legge, della Sig.ra ROBERTA TESCIONE nata a San Benedetto del Tronto (AP) il 08/11/1976 

CF TSCRRT76S48H769I; 

2. di collocare la Sig.ra ROBERTA TESCIONE al posto di Cat. C1, profilo professionale “istruttore 

amministrativo”, - AREA FINANZIARIA e di attribuire al medesimo il trattamento giuridico 

relativo alla Categoria C Posizione Economica C1 della nuova classificazione del personale, nonché 

le competenze economiche previste dal vigente CCNL; 

3. di imputare la relativa spesa pari presuntivamente a €. 7.900,00 per il 2018 ed € 21.150,00 per il 

2019 ai capitoli 40/8 – 46/2- 50/2 del Bilancio di Previsione 2017/2019, dando atto che l’esigibilità 

dell’obbligazione è per € 7.900,00 imputazione al 2018 ed € 21.150,00 imputabile al 2019; 

4. di approvare l’allegata appendice di proroga da allegare al contratto originario e da sottoscrivere con 

l’interessato; 

5. di rimettere al Responsabile Area Finanziaria  l’adempimento delle incombenze connesse; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

PROROGA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO CON RAPPORTO A TEMPO DETERMINATO 

 

L’anno 2087, addì __________ del mese di settembre, ad Acquasanta Terme, nella sede comunale tra:  

• Comune di Acquasanta Terme (Partita I.V.A: 00356080440 – C.F. 00356080440) rappresentato dal Responsabile 

Area Finanziaria Dott. Pietro Fiscaletti e  

• Dott.ssa ROBERTA TESCIONE nata a San Benedetto del Tronto (AP) il 08/11/1976 – CF TSC RRT 76 S48 H769I – residente 

a Monteprandone (AP) in Via Mediterranea 14  

 

PREMESSO 

 

che con determinazione n.  130/434 del 07/10/2016 è stata disposta l’assunzione a tempo determinato full –time, a  decorrere 

dal 12/10/2016 e fino al 30/09/2017  - presso l’Area Finanziaria, della Dott.ssa ROBERTA TESCIONE, con il profilo professionale 

di Istruttore Amministrativo - Categoria C – posizione  economica C.1 – mediante utilizzo della graduatoria vigente presso il 

comune di San Benedetto del Tronto;  

 

che le motivazioni per l’assunzione a tempo pieno e determinato di personale avente qualifica e profilo in discorso, sono 

contenute negli atti richiamati; 

 

che in esecuzione della determinazione sopra richiamata è stato stipulato il conseguente contratto di lavoro a tempo determinato 

per il periodo 12/10/2016-30/09/2017; 

 

che con determinazione n. 136/423 del 29/09/2017 è stata disposta la proroga al 30/09/2018 del contratto  a tempo determinato 

full  –time stipulato in data 12/10/2016 , della Dott.ssa ROBERTA TESCIONE, con il profilo professionale di Istruttore 

Amministrativo - Categoria C – posizione  economica C.1 – mediante utilizzo della graduatoria vigente presso il comune di San 

Benedetto del Tronto; 

 

che la Dott.ssa Tescione ha informalmente manifestato la volontà di prorogare il contratto a tempo determinato in essere; 

 

che con determinazione n. 122/563 del 27/08/2018 è stata disposta la proroga al 30/09/2019 del contratto  a tempo determinato 

full  –time stipulato in data 12/10/2016 , della Dott.ssa ROBERTA TESCIONE, con il profilo professionale di Istruttore 

Amministrativo - Categoria C – posizione  economica C.1 – mediante utilizzo della graduatoria vigente presso il comune di San 

Benedetto del Tronto; 

 

Le parti come sopra rappresentante, di comune accordo, decidono di procedere alla proroga, fino al 30/09/2019  compreso, del 

contratto a tempo determinato originario – prot. 13146 del 12/10/2016 – stipulato per il periodo 12/10/2016-30/09/2017, 

successivamente prorogato al 30/09/2018 con determinazione 136/423/2017.  

 

Di allegare tale postilla al contratto originario 

  

Letto confermato e sottoscritto.  

 

 

 

         IL DIPENDENTE                                      IL RESPONSABILE Area Finanziaria 

 

Dott.ssa Roberta Tescione    Dott. Pietro Fiscaletti 

 

 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 27-08-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      22-09-2018        al       07-10-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 22-09-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


